GJEOGRAFIA 8

Lénda: Gjeografia rajonale
Kontinentet pa Evropén

Fondi i oréve: 2 oré né javé, 36 oré né vit

HYRJE

Gjeografia e kontineteve pa Evropén ka pér objekt studimi hapésirén
e kontinenteve té tjera né€ térési, rajonet e tyre dhe shtetet tipike né
veganti. Njohurité e nxéna do t&€ ndihmojné kuptimin e pozités gjeo-
grafike t&€ kontinenteve, rajonet dhe shteteve, rolin e kushteve dhe resur-
seve natyrore né zhvillimin ekonomik dhe jetén e njerézve, dallimin e
specifikave popullative, kulturore e politike t€ lidhura pér vecorité hapé-
sinore t€ rajoneve e vendeve ku ata jetojn€. Gjeografia e kontinenteve
ndihmon té kuptuarit e ndérlidhjeve mes shoqéris€ e natyrés, shfryté-
zimin dhe mbrojtjen e saj, bashképunimin mes popujve ¢ komuniteteve
me pérkatési t€ ndryshme etnike, fetare, politike, kulturore e gjinore. Nga
rajonet dhe vendet e ndryshme té kontinenteve té tjera ka shumé shembuj
prej té ciléve mund t€ mésohet se si (nuk) duhet t€ veprohet, pér t’i
pérdorur ato pérvoja né vendin toné.

QELLIMET

Qéllimi 1 t€ mésuarit t€ gjeografis€ s€ kontineteve mbéshtetet né:

1. Zhvillimin e aftésive t€ nxénésve pér t€ njohur pozitén gjeogra-
fike, vecorité natyrore e humane té kontinenteve, rajoneve e ven-
deve tipike dhe ndikimin e kushteve natyrore e faktoréve shoqé-
roré n€ mjedisin e tyre.

2. Zhvillimin e aftésive t€ nxénésit pér t&€ kuptuar rolin e pozités
gjeografike, vecorive té natyrés dhe shoqéris€, ndikimin e kush-
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teve né aktivitetin njerézor, sfidat dhe perspektivat e ndérvartésisé
rajonale.

3. Zhvillimin e shkathésive dhe té shprehive t€ nevojshme pér
mbledhjen, pérpunimin dhe pérdorimin e t€ dhénave t€ ndryshme
né situata konkrete.

4. Zhvillimin e gatishmérisé pér té pérdorur drejt dhe me pér-
gjegjési njohurité, shkath&sit€ dhe shprehité e fituara nga mésimi i
gjeografisé.

5. Zhvillimi i qéndrimeve dhe i vlerave pér laramaniné e vecorive
natyrore, kushteve t€ ndryshme t€ jetés dhe t€ veprimtarive njeré-
zore.

6. Zhvillimin e aftésive pér respektimin e t¢é drejtave njerézore pér
gjith€ popujt pa marré parasysh pérkatésiné etnike, fetare, gjuhé-
sore, gjinore dhe angazhimin pér té€ kérkuar zgjidhje t€ proble-
meve lokale, rajonale dhe globale.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM
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Nxénési duhet té jeté né gjendje:

> Ténjohé:
- Faktet dhe konceptet pér vecorité natyrore dhe humane té
kontinenteve;

- Vecorité themelore natyrore dhe humane t€ kontinenteve,
rajoneve dhe shteteve.

» Té kuptojé:
- Specifikat gjeografike té€ kontinenteve, vegorité natyrore,
sociale, ekonomike dhe politike;

- Ngjashmérité dhe dallimet e vegorive natyrore, humane mes
kontinenteve, rajoneve dhe shteteve tipike.

» Té zbatojé:

- Grafiké, diagrame, modele, harta etj., pér elementet relievore,
klimatike, hidrografike, shpérndarjen, lévizjen dhe strukturat e
popullsis€ dhe veprimtarité ekonomike;



Té pérdoré t€ dhénat verbale sasiore dhe simbolike nga teksti,
fotografité, hartat, grafikét, tabelat, diagramet etj.

» Té analizojé:

Réndésiné e vecorive natyrore dhe humane té kontinenteve né
zhvillimin shogéror dhe ekonomik;

Ndikimin e kushteve natyrore dhe faktoréve shogéroré né
zhvillimin ekonomik t€ kontinenteve, rajoneve dhe shteteve
tipike.

» Té vlerésojé:

Rolin e vegorive natyrore dhe humane t€ kontinenteve,
rajoneve dhe shteteve tipike;

Shkaget e vérteta t€ dukurive fizike dhe humane té kontinen-
teve si: ngrohjen globale, problemin e ujit, t€ erozionit, té
ndotjes, té rritjes s€ shpejté t& popullsis€, problemin e refu-
gjatéve, zhvillimin e pabarabarté ekonomik té kontinenteve,
rajoneve dhe shteteve etj.

» Té zhvillojé gendrimet dhe vlerat:

Pér llojllojshmeriné e vecorive natyrore, t€ kushteve t&€ ndry-
shme t€ jetesés dhe veprimtarive njerézore;

Pér kuptimin e sjelljeve personale (pér t€ gené kooperativ, i
hapur, tolerant, i ndershém, 1 vullnetshém, kritik et;j.).
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Kategoria Nénkategoria

Rajoni

Rajoni
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Azia

Afrika

Térésité mésimore

Véshtrim i pérgjithshém pér kontinentin e Azis€ dhe ndarja né
rajone

Azia Jugperéndimore-Vecorité natyrore, popullative dhe
ekonomike, shtetet e Azisé Jugperéndimore (Turgia).

Azia Jugore — Vecorité e pérgjithshme dhe ato dalluese natyrore,
popullative dhe ekonomike ( shtetet e Azis€ Jugore).

Azia Juglindore - Pozita gjeografike, vecorité natyrore,
popullative dhe ekonomike. Shtetet e Azisé Juglindore.

Azia Lindore - Lindja e Largét. Pozita gjeografike, vecorité
natyrore, popullative dhe ekonomike. Shtetet e Azis€ Lindore-
Kina dhe Japonia

Afrika — Vecorité€ e pérgjithshme, vegorit€ natyrore, popullative
dhe ekonomike. Ndarja rajonale e kontinentit t& Afrikeés.

Afrika Veriore - Pozita gjeografike, vecorité natyrore, popullative
dhe ekonomike. Shtetet e Afrikés Veriore.

Afrika Peréndimore dhe Afrika Sudaneze- Pozita gjeografike,
vecorité natyrore, popullative dhe ekonomike.

Afrika Qendrore Ekuatoriale dhe Afrika Lindore-Tiparet
natyrore, popullative dhe ekonomike.

Afrika Jugore - Pozita gjeografike, vecorité natyrore, popullative
dhe ekonomike.

Nr.ioréve

Gjithsej

8+2

6+2



Kategoria Nénkategoria Térésité mésimore Nr.i oréve Gjithsej

Vecorité e pérgjithshme, vecorité natyrore, popullative,

ekonomike dhe ndarja rajonale. 2
Amerika Veriore. Pozita gjeografike, vegorité natyrore,
popullative dhe ekonomike.Shtetet e Amerikés Veriore, SHBA 3
dhe Kanadaja.
Rajoni Amerika ) o )
Amerika e Mesme. Pozita gjeografike, vegorité natyrore, 1
popullative dhe ekonomike. Shtetet e Amerikés sé Mesme.
Amerika Jugore. Vegorité e pérgjithshme natyrore, popullative
dhe ekonomike. Shtetet e Amerikés Jugore; Brazili dhe 3 9+3
Argjentina.
Australia, Aust.ral'ia me Oqeani.. P.ozita gj eo grafike, Yegorité natyrore,
o Ogeania dhe zbulimi dhe popullzimi, vegorité ekonomike dhe rajonet e 2
Rajoni Krahinat Australisé.
Polare Vegorité e pérgjithshme natyrore té Krahinave Polare. 1 3+1
Gjithsej : Mésim + pérséritje + ushtrime 26+8 26+8
Vlerésim i njohurive 2
Oré né dispozicion 0
Gjithsej oré€ 36
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Kategoria

Rajoni
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Nénka-
tegoria

Azia

Térésité mésimore

Azia—Pozita, madhésia,
vecorité seizmike,
relievore, klimatike,
hidrografike dhe
biogjeografike.

- Vecorité demografike,
kulturore, ekonomike,
politike dhe ndarja né
rajone té Azisé.

Rezultatet e pritshme

- Nxénési t’i pérkufizojé kufijté e Azisé ndaj
kontinenteve t€ tjera dhe t€ tregoj€ n€ pérparésité
dhe mangésité e pozités gjeografike.

- Té b&jé krahasimin e madhésis€ s€ hapésirés me
kontinentet e tjera.

- T’1 dalloj€ zonat seizmike né Azi.

- T’1identifikoj€ né harté€ malet kryesore,
rrafshnaltat, ult€sirat, luginat e médha t€ lumenjve,
gadishujt dhe ishujt.

- Té shpjegojé rolin e hapésirés s€ madhe,
ndikimin e deteve dhe t€ ogeaneve né klimg,
ndikimin e erérave monsunike, pasuriné n€ ujéra
dhe rrjetin hidrografik.

- Té dallojé shtrirjen e brezave klimatikeé,
formacionet bimore si dhe t’i emértojé€ kafshét e
egra q¢ jetojn€ né rajonet Azisé.

- T’1 identifikojé dhe t’i tregojé pasurité kryesore
minerale dhe burimet energjetike té Azisé, t’i
shénojé ato n€ hartén e punés.

- T’1dallojé rajonet kryesore t€ pérqgendrimit t&
popullsis€ n€ Azi.

- Té dallojé racat dhe popujt mé t€ médhenj né Azi.

- T’1 shénojé né€ hartén e punés qytetet mé té
médha t€ Azisé dhe ta komentojé até.

Lidhjet

ndérléndore
- T’i ndérlidhé
njohurité
gjeografike dhe
historike,
gjeologjike,
gjeomorfologjike,
klimatike,
hidrografike,
biogjeografike,
demografike
ekonomike dhe
politike.



Rajoni

Azia

Azia Jugperéndimore-
pozita gjeografike
mesdhetare

- Vecorité seizmike
relievore, klimatike,
hidrografike dhe
biogjeografike.

- Vecorité popullative,
kulturore, ekonomike
dhe politike té Lindjes

sé Afért dhe té Mesme.

- Té identifikoj€ ndryshimet kryesore politike dhe
ekonomike né Azi, veprimtarité kryesore
ekonomike dhe rajonet tipike gjeografike té Azis¢.
- Té shpjegojé rolin e pozités gjeografike t& Azisé
Jugperéndimore dhe té vler€soj€ réndésiné e saj né
Azi dhe né boté.

- Té gjenden né hart€ sistemet malore, fushat,
rrafshnaltat, shkretétirat dhe luginat lumore mé té
njohura dhe té arsyetojé pse rreth Mesdheut dhe né
Gadishullin e Azisé sé Vogél ka térmete.

- T¢€ dallojé shtrirjen e tipave klimatiké né Aziné
Jugperéndimore dhe té arsyetojé rrjetin e varfér
lumor, sasiné e pakét té ujit gjat€ verés dhe
mungesén e ligeneve.

- Té tregojé vecorité e ujit t&€ Detit Mesdhe dhe
rolin e tyre né ekonomi e turizém.

- Té shénojé né hartén e punés popujt g€ jetojné né
vendet e Azis€ Jugperéndimore dhe t€ komentojé
hartén e dendésisé s€ popullsisé.

- T€ gjenden né harté qytetet mé t€ njohura
kulturore dhe religjioze t€ Azis€ Jugperéndimore
dhe té identifikohen zonat turistike.

- Té dallojé shtetet e pasura me nafté dhe té
argumentojé rolin e naftés n€ zhvillimin ekonomik
dhe né jetén e njerézve.

- Té dallojé ngjashmérité dhe specifikat natyrore,

- Shpjegimi i
vegorive
natyrore,
popullative,
ekonomike dhe
politike té rajonit
té Azisé
Jugperéndimore
éshté e
nevojshme njohja
e gjeografisé,
gjeologjisé,
biogjeografisé,
demografis€,
ekonomisé,
sociologjisé,
politikés té
rajonit né fjalé.
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Rajoni

Rajoni
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Azia

Azia

Azia Jugore

- Pozita gjeografike dhe
karakteristikat e
pérgjithshme natyrore,
popullative, ekonomike
dhe politike.

Azia Juglindore

- Pozita skajore gjeo-
grafike me lidhje té
mira.

Vecorité karakte ristike
té relievit, klimés,
hidrogra fisé,
vegjetacionit.

popullative, kulturore, ekonomike dhe politike t&
Turqisé, Iranit dhe Arabisé Saudite.

- T€ shpjegojé rolin e pozités gjeografike ndaj
rajoneve t€ tjera dhe né hart€ té gjej€ ishujt, gjiret
detare, portet kryesore t€ Azisé Jugore.

- T’1 gjej€ né harté vargmalet, malet e vjetra,
ultésirat dhe fushat e réndésishme té kétij rajoni.

- T€ dallojé tipat e klimés mes pjeséve veriore,
jugperéndimore e jugore, viseve té larta e t€ uléta
té Azisé Jugore.

- T’1 gjej€ né hart€ lumenjté mé t€ réndésishém dhe
t’1 pérshkruajé€ vegorité specifike té tyre.

- T’iradhité popujt e Azisé Jugore sipas numrit t&
popullsis€, dend€sisé, shtimit natyror dhe t’i shéno-
j€ né harté qytetet mé t€ médha té kétij rajoni.

- Té tregojé faktorét kryesoré qé ndikuan né
prapambeturiné ekonomike e shogérore té kétyre
vendeve.

- Nxé&nési duhet té pérkufizojé rajonin dhe t’i
identifikojé gadishujt, ishujt dhe shtetet qé e
pérbéjné kéte rajon dhe t’i gjejé ato né harté.

- Té gjenden né harté€ sistemet malore, ultésirat e
médha pjellore, lumen;jté dhe luginat lumore mé té
njohura dhe té arsyetojé pse népér ishujt e
Indokinés ndodhin térmete e vullkane.

- T’1 dallojé tipat e klimés pérmes klimogrameve
dhe t’i pérshkruajé vetité e tyre.

Pér shpjegimin e
vegorive
natyrore,
demografike,
ekonomike e
politike t&€ Azisé
Jugore nevojitet
njohuri solide
gjeografike,
gjeologjike,
demogarfike,
ekonomike dhe
politike.

- Pér t’i shpjeguar
vegorité natyrore,
popullative,
ekonomike té
rajonit t€ Azisé
Juglindore
nevojitet njohja e
kushteve
natyrore,



Rajoni

Rajoni

Azia

Azia

Tiparet etnike dhe
demografike.

- Niveli i zhvillimit
ekonomik né pérputhje
me kushtet natyrore.

Azia Lindore

- Pozita gjeografike

- Viset lindore me dalje
né Oqeanin Paqesor

- Vecorité
karakteristike té
relievit, klimés,
hidrografisé dhe
vegjetacioni i gjallé,
pasurité né qymyr,
hekur, nafté, plumb,
zink, bakér, kallaj etj.
Rajoni i banuar me
racé homogje ne
mongole.

T€ dijé cfaré€ bimésie ka ky rajon dhe cilat kafshé
té egra jetojné aty.

- T’iidentifikojn€ vecorité e pérbérjes etnike dhe
fetare t€ popullsisé s€ Azisé Juglindore.

- T’1 dallojé€ produktet kryesore bujqésore dhe
industriale me té cilat njihen né tregun botéror.

- Nxénési duhet t€ pérkufizojé rajonin dhe t’i
identifikojé shtetet q€ e pérbéjné kété rajon.

- Té krahasojé viset peréndimore dhe lindore,
kontinentale dhe ishullore pérnga relievi, klima
dhe hidrografia.

- Té shénojé né hartén e punés malet mé té
njohura, rrafshnaltat, stepat e shkretétirat, fushat
dhe luginat lumore, lumenjté mé t& njohur, ishujt
n€ Ogeanin Pagesor té krijuara me aktivitete
vullkanike.

- T€ dallojé ndérrimin e bimésis€ dhe té kafshéve
nga veriu né jug dhe nga peréndimi né lindje.

- Té tregoj€ né harté vendburimet e njohura me
minerale né€ rajon dhe réndésiné e tyre ekonomike.
- Té dallojé vecorité e kétij rajoni, si dendésiné,
shtimin e larté natyror, pérkatésiné e larmishme
etnike dhe fetare.

specifikave
popullative,
ekonomike e
politike.
ndérlidhja e njo-
hurive gjeogra-
fike, gjeologjike,
demografike, kul-
turore, ekono-
mike dhe politike
- Pér shpjegimin
e rajonit t& Azisé
Lindore duhet té
kemi njohuri
solide
gjeografike,
gjeofizike,
demografike,
historike,
ekonomike dhe
politike.
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Azia

Afrika

Afrika

Azia Lindore

- Rajoni i banuar me
racé homogjene
mongole, dendési dhe
shtim té larté natyror,
nivel té larté kulturor,
zhvillim té larté
ekonomik.

- Shtetet e Azisé Lin-
dore. Kina dhe Japonia
Afrika si térési
rajonale.

Pozita, madhésia,
pérkufizimi.

- Vecorité relieve re,
klimatike, hidrografike
dhe biogjeografike.

- Vecorité demografike,
kulturore, ekonomike
dhe ndarja rajonale.

- Té shénojé né€ hartén e punés qytetet mé t&
njohura dhe mé t€ médha t€ kétij rajoni.

T€ pérkufizohen dhe t€ dallohen specifikat
natyrore, popullative, kulturore, fetare, ekonomike
dhe politike t€ shteteve t&€ Azisé Lindore. (Kinés
dhe Japonis¢)

- T’1 pércaktojé kufijté e Afrikés dhe t’i tregojé
pérparésité e pozités s€ saj ndaj Azis€¢, AmerikéEs
dhe Australisé.

- T’iidentifikoj€ ngushticat detare, gjiret detare,
ishujt dhe gadishujt dhe t’i gjejé n€ harté sistemet
malore (vargmalet), malet e vjetra, ultésirat, fushat,
luginat malore mé té njohura, shkretétirat, gjysém-
shkretétirat, stepat, savanet dhe pyjet ekuatoriale

- T’1 dallojé tipat e klimés dhe t’i caktoj€ né hartat
gjeografike formacionet (zonat) bimore t€ makies
mesdhetare, stepés, savaneve dhe pyejeve t&
pashkelura

- Té komentojé tabelén, grafikun e rritjes sé
popullsisé si dhe dendésiné e popullsis€ né
kontinent

Shpjegimi i Afri-
kés si térési rajo-
nale kérkon njo-
huri solide gjeo-
logjike, gjeofi-
zike, klimatike,
biogjeografike,
demografike,
historike, kultu-
rore, ekonomike
dhe politike.



Rajoni

Rajoni

Afrika

Afrika

Afrika Veriore
Mesdhetare

- Pozita gjeografike dhe
vecorité natyrore.

- Popullsia arabo-
berbere e besimit islam.
- Vecorité e zhvillimit
ekonomik

- Shtetet e Afrikés
Veriore.

Afrika Peréndimore
(Guinease) dhe
Sudaneze

Pozita gjeografike,

- T’1 dallojé popujt dhe grupet mé t€ médha té
popujve dhe racave qé i takojné kontinentit t&
Afrikés, rajoneve té saj dhe shteteve.

- T& tregojé pasurité kryesore natyrore né
kontinentin e Afrikés, prodhimet bujqésore e
industriale me t€ cilat njihet Afrika.

- Té pérkufizojé rajonin e mesdheut afrikan dhe t’i
identifikojé shtetet q€ e perb&jné kéte rajon.

-Té pérshkruajé relievin malor (vargmalet),
rrafshnaltat malore, shkretétirat dhe masivet
malore midis shkretétirés.

- T€ dallojé tiparet e klimé&s dhe dallimet e saj nga
Mesdheu e deri né tropikun e veriut.

- Té tregojé shkaget e lumenjéve té€ shkurtér dhe
me pak ujé.

- Té arsyetojé praniné e madhe t€ ujérave
néntokésore dhe réndEsiné e tyre.

- Té parages me shenja né hartén e punés
vendburimet e naftés, nikelit, fosfateve, hekurit,
plumbit, zinkut, kripés né€ kété regjion.

- T€ identifikoj€ popujt q€ banojné kété rajon dhe
vegorité e tyre demografike, kulturore dhe
ekonomike.

- Né€ hart€ t€ tregohen ishujt, gjiret dhe shtetet g€ e
pérbéjné Afrikén Peréndimore dhe Sudaneze.

- Té tregojé vecorité kryesore té relievit, klimés
dhe hidrografisé sé Afrikés Peréndimore dhe

Shpjegimi i
vegorive
natyrore,
popullative dhe
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Afrika

Afrika

vecorité natyrore,
popullative dhe
ekonomike
Shtetet e Afrikés
Peréndimore dhe
Sudaneze

Afrika Qendrore
Ekuatoriale dhe
Lindore

- Shtrirja dhe pozita
gjeografike.

- Tiparet natyrore
popullative dhe
ekonomike.

- Shtetet e Afrikés
Ekuatoriale dhe
Lindore

Sudaneze.

- Té ndérlidhé klimén me rritjen e pyjeve
ekuatoriale dhe llojet e ndryshme t& kafshéve té
egra dhe té zogjve.

- Té tregoj€ né harté vendburimet e mineraleve mé
té€ njohura dhe réndésiné e tyre ekonomike.

- Té identifikojé popujt qé€ e banojné kété rajon dhe
vecorité e tyre demografike, kulturore dhe
ekonomike.

- Té vlerésoj€ dhe t€ argumentojé strukturén
bujgésore né vartési nga kushtet klimatike.

- T€ shénojé né hartén e punés qytetet kryesore té
Afrikés Peréndimore (Guinease) dhe Sudaneze.

- Nxénési t€ jeté né gjendje ta béj€ pérkufizimin e
rajonit dhe t’1 identifikoj€ shtetet e tij.

- Nxé&nési duhet té tregoj€ se Afrika Lindore Eshté
urélidhése mes Lindjes s€ Mesme, Azisé Jugore e
Lindore.

- Té shénojé né hartén e punés basenin e lumit
Kongo, ultésirave aluviale, rrafshnaltave dhe
maleve té uléta pérreth.

- N€ Afrikén Lindore t’i gjejé né harté malet e larta
me origjiné vullkanike, rrafshmaltat ligenore né
jug dhe rripin e gjaté té fush&s bregdetare né lindje.
- Té shprehé vartésiné e klimés me zonat
vegjetative-pyllit ekuatorial dhe savaneve né
periferi dhe njé boté té shuméllojshme shtazore

ekonomike té
rajonit t€ Afrikés
Peréndimore
(Guinease) dhe
Sudaneze kérkon
njohuri té
nevojshme
gjeografike,
ekonomike,
politike dhe
sociologjike.

- Interpretimi i
kushteve natyrore
popullative dhe
ekonomike té
Afrikés Qendrore
Ekuatoriale dhe
Lindore kérkon
njohuri
gjeografike,
biogjeografike.

Klimatike,
gjeologjike,
demografike,



Rajoni

Afrika

Afrika Jugore

- Pozita gjeografike dhe
vecorité natyrore,
popullative dhe
ekonomike.

- Shtetet e Afrikés
Jugore

dhe insektesh t€ rrezikshme pér shéndetin e njeriut
e té kafshéve shtépiake.

- T€ gjejé né harté lumenjté mé t&€ réndésishém dhe
t’1 pérshkruajé vecorité e tyre.

- Té parages€ me shenja né hartén e punés
vendburimet e naft€s, gazit natyror, uranit,
argjendit, arit, zinkut, hekurit etj.

- T’1 identifikojé€ popujt g€ e banojné kété rajon
dhe vegorité e tyre demografike.

- Té gjejé€ lidhjen mes pasurive dhe kushteve naty-
rore me stukturén e ekonomisé s€ kétyre vendeve.
- N& hart€ t€ tregohen cilat brigje té Afrikés Jugore
lagen me ujérat e cilit ogean dhe shtetet g€ e
pErbéjné kété rajon.

- Té gjenden né harté malet, rrafshnaltat, fushégro-
pat, shkretétirat dhe fushat pérgjaté brigjeve té
ogeanit.

- T€ analizoj€ ndérlidhjen mes zonave vegjetative
dhe tipave klimatiké dhe t€ arsyetohet rrjeti
hidrografik i varfér, mungesa e ligeneve.

- T€ parages€ me shenja hartogarfike n€ hartén e
punés vendburimet mé t€ njohura té arit, diamantit,
uraniumit, kromit, hekurit, naftés, qymyrit et;.

- T€ identifikoj€ popujt q€ e banojné kété rajon dhe
vegorité racore, demografike, kulturore dhe
ekonomike

- T€ gjejé lidhjen mes pasurive dhe kushteve naty-
rore me strukturén e ekonomisé sé kétyre vendeve.

ekonomike dhe
politike.

- Shpjegimi i
vegorive tipike té
kétij rajoni
kérkon njohuri t&
miré gjeografike,
gjeologjike,
historike,
sociologjike,
ekonomike dhe
politike.
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Amerika si térési
rajonale.
- Pozita gjeografi ke,

madhésia, pér kufizimi.

Vecorité e
pérgjithshme dhe ato
relievore, klimatike,
hidrografike,
biogjeografike.
-Vecorité demografike,
kulturore, ekonomike

dhe politike.

Rajoni Amerika

Amerika Veriore
- Pozita gjeografike,
vecorité natyrore.

Rajoni Amerika
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- Té shpjegojé pozitén gjeografike, shtrirjen,
madhésiné dhe t€ identifikojé gadishujt, ishujt,
gjiret, ngushticat dhe kanalet kryesore t€ Amerikés,
t’1 analizojé vecorité€ dhe réndésiné e tyre.

- T’1dallojé zonat kryesore malore, fushore, pllajat
dhe luginat lumore mé t& njohura.

- T& tregojé praniné€ e vullkaneve dhe t€ térmeteve
né kété kontinent.

- T’1 dallojé tipat e klimés pérmes klimogrameve
dhe t’i ndérlidh€ me zonat vegjetative té tajgave,
prerisé, makjeve, baseneve, selvaseve, kamposeve.
- T& dijé cilat kafshé té egra dhe rréshqitésit jetojné
né pjesét e ndryshme t€ Amerikés.

- T’1 gjej€ né hartén gjeografike lumen;jté dhe
ligenet e njohura, detet dhe ogeanet, ujét e té cilave
ilagin brigjet e Amerikés.

- Té tregojé vendburimet mé té njohura té
metaleve, naftés, qymyrit, gazit e pasurive té tjera
dhe rolin e tyre pér zhvillimin ekonomik.

- Té komentoj€ grafikun e rritjes s€ popullsisé€ dhe
hartén e dendésisé s€ popullsisé.

- T’1 dallojé popujt dhe grupet e shumta qé
ndryshojné nga raca, gjuha, kultura dhe prejardhja
e tyre né Ameriké.

- Té vlerésojé pozitén gjeografike, pérthyerjene
vijés bregdetare dhe daljen né oqeane té Amerikés
Veriore.

- T’i ndérlidhé
njohurité
gjeografike,
gjeologjike,
demografike,
historike,
ekonomike dhe
politike.

Pér shpjegimin e
specifikave
natyrore,



Rajoni

Amerika

- Procesi i formimit té

kombit amerikan.

- Vecorité e zhvillimit

ekonomik té Amerikés
Veriore.

- Shtetet e Amerikés
Veriore:
SHBA dhe Kanadaja

Amerika Latine
- Amerika e Mesme.

- Té gjenden né harté sistemet malore (vargmalet),
malet e vjetra, rrafshnalta e madhe, pllaja e preries,
fushat dhe luginat lumore mé t€ njohura.

- T€ analizoj€ dhe komentojé klimogramet dhe
zonat bimore e shtazore pér vendet e Amerikés
Veriore dhe roli i rrymave oqeanike né brigjet
juglindore dhe jugperéndimore t€ rajonit.

- T€ tregojé si u formua kombi amerikan dhe
kanadez

- Té parages€ me shenja hartografike né€ hartén e
punés vendburimet mé t€ njohura té naftés, gazit,
nikelit, arit, uraniumit, plumbit, hekurit, qymyrit, si
dhe gendrat kryesore té industrisé.

- T¢ arsyetoj€ praniné e rajoneve bujqésore dhe
vartésing e tyre nga zonat klimatike dhe relievore.

- T€ dallojé popujt mé t€ njohur g€ e p€rbéjné
popullsiné e SHBA-s¢€ dhe té Kanadasé sipas
pérkatésisé etnike, racore e fetare.

- Té nxjerré pérfundime t€ thjeshta, duke krahasuar
shtetet sipas madhésisé sipérfagésore, popullative,
nivelit té€ arsimit, urbanizimit, strukturés ekono-
mike dhe té b&jé dallimin e organizimit politiko-
administrativ mes SHBA-s¢ dhe Kanadasg.

- Té€ shénojé né hartén e punés qytetet mé t&
njohura dhe mé t€ médha té€ Amerikés Veriore.

- Té pércaktojé shtrirjen hapésinore t&€ Amerikés sé
Mesme dhe t’i tregojé pérparésité e pozités sé saj

popullative,
politike dhe
ekonomike té
Amerikés Anglo-
Sakso ne
nevojitet njohuri
solide
gjeografike,
gjeofizike,
historike,
demografike,
sociologjike,
biogjeografike,
ekonomike dhe
politike.
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Rajoni

Rajoni
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Amerika

Amerika

Pozita gjeografike,
vecorité natyrore
popullative dhe
ekonomiko-shoqérore
té rajonit

Amerika Jugore

- Vecorité e
pérgjithshme natyrore
dhe ndarja né tri
rajone:

- Rajoni ndértropikal i
Atlantikut, vecorité
natyrore, popullative
dhe ekonomike.

- Rajoni peréndimor i
Andeve.

- Vecorité e
pérgjithshme dhe ato
relievore, klimatike dhe
hidrologjike.

- Rajoni peréndimor i
Andeve.

ndaj Amerikés Veriore dhe Amerikés Jugore.

- T’1 gjejé né harté gadishujt, ishujt dhe detet q&
lagin brigjet e Amerikés s€ Mesme.

- T¢€ dallojé dhe t€ arsyetojé shtrirjen e zonave
klimatiko-vegjetative mes pjeséve veriore dhe
jugore, viseve té larta dhe té uléta t€ Amerikés sé
Mesme.

- Té tregojé pér pozitén gjeografike, madhésiné e
territorit dhe shtetet g€ e pérbéjné.

- Té dallojé térésité e médha relievore: Ultésirén e
Amazonit, t& Orinokos, rrafshnaltén e Guajanés,
pllajén e Brazilit.

- Té dallojé tipat klimatiké dhe zonat vegjetative e
zoogjene né t€ dy anét e ekuatorit.

- Té tregoj€ né harté emrat, rrjedhjet, drejtimin dhe
rrjedhjes dhe vegorité specifike t€ lumenjve mé té
médhenj n€ k&t rajon.

- Té shénojé né hartén e punés zonat e sevaseve,
lanoseve, kamposeve, shtrirjen gjeografike dhe
rolin e tyre n€ ekonomi.

- Té tregoj€ né harté vendburimet e mineraleve mé
té njohura né kété rajon si: hekuri, mangani,
boksiti, ari, nafta, diamantet et;.

- Té tregoj€ né hartén ekonomike zonat e prodhi-
meve bujqésore si: kafja, kakaoja, kallamsheqeri,
pemét tropikale, pambuku, duhani.

- Té shpjegojé strukturén e popullsisé sé kétij rajo-
ni sipas pérkatésis€ kombétare, racore dhe fetare.

Pér t’i shpjeguar
vegorité natyrore
popullative dhe
ekonomike té
kétij rajoni
nevojitet
ndérlidhje solide
gjeografike,
historike,
demografike,
kulturore e
politike.



Rajoni

Australia
dhe
Ogeania

- Vegorité e
pérgjithshme dhe ato
relievore, klimatike dhe
hidrologjike.

- Vecorité popullative,
kulturore dhe
ekonomike té rajonit.

- Rajoni i pampés.

- Pozita gjeografike né
brigjet e Atlantikut,
vecori té relievore té
karakterit fushor,
klimatike, hidrografike
dhe biogjeografike.

- Vecorité demografike,
kulturore, ekonomike
dhe politike.

Australia

- Pozita gjeografike,
vecorité natyrore dhe
ndarjarajonale.

- Zbulimi dhe popullimi

- T’1 dalloj€ zonat malore t&€ Andeve, pllajat dhe
luginat e thella lumore.

- T€ tregojé né harté praniné e vullkaneve dhe t&
térmeteve né k&tE rajon.

- T’1 dallojé shtrirjet vertikale t€ zonave dhe tipave
klimatiko-vegjetativé n€ k&t€ rajon.

- Té parages€ me shenja hartografike né€ hartén e
punés vendburimet mé t€ njohuar t€ mineraleve

- Té dallojé specifikat popullative, kulturore,
ekonomike e politike t€ rajonit.

- T’1 dallojé zonat malore né peréndim, fushore né
gendér dhe né lindje, pllajat n€ jug dhe luginat
lumore mé té njohura.

- T’1 dalloj€ zonat klimatike-vegjetative t€ pampés
dhe stepave.

- Té tregoj€ vendburimet mé t€ njohura t€ minera
leve: naftés, qymyrit dhe rolin e tyre pér zhvillimin
ekonomik.

- Té arsyetojé€ praniné e rajoneve bujgésore dhe
vartésing e tyre nga zonat klimatike dhe relievore.
- T¢€ dallojé€ popujt mé t&€ njohur qé e pérbé&jné
popullsing e Argjentinés, Uruguajit dhe Paraguait.
- T€ pérshkruajé dhe té analizoj€ pozitén
gjeografike skajore né Hemisferén Jugore t&
Australisé.

- Té pércaktojé relievin malor t& Australisé Lindo
re e Peréndimore, Ult€sirén Qendrore, ishujt t&

Njohjae
hapésirés sé
kontinentit té
Australisé me
vecorité
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i kontinentit.
- Vecorité e zhvillimit
ekonomik té Australisé.

Ogeania

- Pozita gjeografike dhe
vecorité natyrore,
popullative dhe
ekonomi ke

Rajoni Ogeania
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shpréndar€ n€ ogean, dy gjire t€ médha: Karpen
taris€ né Veri dhe Gjiri i Madh i Australisé né jug,
Shkretétira e Madhe rénore n€ peréndim.

- T€ dallojé zonat dhe tipat klimatiké-vegjetativé
nga brigjet e ogeanit e deri né brendi.

- T€ arsyetojé praniné e pakét t€ lumenjve e té lige
neve né€ Australi.

- Né hartén e punés t’i shénojé vendburimet e mine
raleve, si; qymyrit, hekurit, naftés, zinkut, plumbit,
bakrit, arit etj.

- Té vlerésojé strukturén e prodhimtarisé bujqésore
né vartési nga kushtet natyrore.

- T¢€ shpjegojé si &shté béré popullimi i Australisé
né té kaluarén.

- T€ vendosé né hartén e punés pérqendrimin
rajonal t€ popullsis€ (n€ lindje, n€ jug dhe né
juglindje).

- Té dijé t’i dallojé tri grupe t€ médha ishujsh:
Melaneziné, Mikroneziné dhe Polineziné.

- Té tregojé se relievi i shumicés sé€ ishujve éshté
malor, por ka edhe me origjin€ vullkanike dhe té
koraleve.

- Téndérlidhé tipat klimatiké me zonat vegjetative
- T€ identifikojé grupet kryesore qé e popullojné
Ogeaning, si :papuanét, maorét, melanezianét,
mikronezianét, polinezianét, por edhe ardhacakét
nga kontinentet e tjera, si : aziatiké, amerikané,

relievore,
klimatike,
biogjeografike,
popullative,
ekonomike kér
kon gérshetimin e
njohurive fiziko-
gjeografike,
historike dhe
politike.

Shpjegimi i
kushteve
natyrore,
demografike,
ekonomike dhe
politike té
Ogeanisé kérkon
njohuri
gjeografike,
gjeofizike,



Krahinat Polare-
vecorité e pérgjithshme
natyrore

Krahinat

Rajoni Polare

evropiané etj.

- Té paragesé né hartén e punés vendburimet e
mineraleve, si: ari, argjend, bakér, nikel et;.

- T’1 pérkufizojé viset polare n€ globin gjeografik.
- T€ shpjegoj€ dallimet dhe ngjashmérité mes
Arktikut dhe Antarktikut.

- T’11dentifikojé ishujt e Arktikut evropian, aziatik
dhe amerikan.

- Té ndérlidhé klimén e Arktikut me bimésiné e
varfér dhe shtazét e egra té pakéta.

- T€ identifikojé popujt qé i banojné ishujt e Arkti-
kut dhe vegorité e tyre demografike dhe
ekonomike.

- Nxénési duhet té dijé se kontinenti 1 Antarktidés
&shté mé i larg€t dhe mé i izoluar n€ té gjithé
rruzullin tokésor.

- Té tregojé se relievi 1 Antarktid€s &shté malor-
vazhdim i Andeve t€ Amerikés sé€ Jugut.

- Nxé&nési duhet té dijé se Antarktida éshté
kontinent i mbuluar me shtresa té trasha akulli.

- T€ shénojé né hartén e punés vendburimet e
mineraleve né Antartidé.

- Té nxjerré pérfundime pér mungesén e
vendbanive té pérhershme né Antarktidé.

demogafike,

Shpjegimi i
krahinave polare
kérkon njohuri
solide fiziko-
gjeografike,
gjeologjike,
demografike,
ekonomike dhe
politike.
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METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Lénda e gjeografisé mund t&€ mésohet dhe t& interpretohet pérmes
metodave dhe teknikave t&é ndryshme. Zbatimi 1 metodave dhe teknikave,
strategjive dhe formave té€ ndryshme té organizimit t€ procesit mésimor
éshté e drejté€ dhe obligim profesional i arsimtaréve. Ké&shillohet qé pér
aspektet e shuméta té rrafshit metodologjik, si n€ aspektin teorik, ashtru
edhe aplikativ, t€ tregohet kujdes 1 vecanté.Metodologjia duhet t&
zgjedhet paraprakisht né pérputhje me pérmbajtjen e temés, por edhe né
vartési t€ bazés didaktike dhe nivelit t€ formimit gjeografik t€ nxénésve.

Metodologjia duhet t€ jeté né shérbim té pérveté€simit dhe pérdorimit
té shpejté e t€ sakté t&€ njohurive, shprehive dhe vlerave. N& grupin e
metodave verbale ké&shillohet t€ pérdoren metodat e shpjegimit,
bashkébisedimit, demonstrimit, diskutimit t€ liré etj. K&étu b&jné pjesé
edhe diskutimet me nxénésit, né dyshe, né€ grupe, ndérsa té€ nxénit né
bashképunim mund t€ b&het pérmes teknikave t€ ndryshme.

Baza materiale e mésimit té gjeografisé

Mésimi bashkékohor i gjeografis€ mund té realizohet né térési duke
pérdorur:

o objektet mésimore (klasén, kabinetin dhe natyrén);

o mjetet mésimore (vizuele dhe audiovizuele);

o mjetet teknike ndihmése (dérrasen e zezg, aparatet projektuese,
TV, radio, arkén e réré€s, modelet,CD-t€) etj;

o bibliotekén e shkollés;

o mjetet e punés sé nxénésve (librin mésimor, libér leximi té gjeo-
grafis€, fletoren e punés, materialet ilustrative, treguesit hartogra-
fiké, fotografité, diagramet, grafikét, tabelat, fjalorin gjeografik,

atlasin gjeografik, hartat konture dhe memece, prerjet, bllok dia-
gramet, skemat, instrumentet matése etj.).

Mjetet e konkretizimit né mésimin e gjeografisé
Mjetet e konkretizimit né mésimin e gjeografisé kané réndési té€ ma-

dhe, ngase 1€nda e gjeografisé ka karakter vizuel. Paraqitja indirekte e té
vertetés gjeografike pércjellet me fjalén e gjallé dhe pérdorimin e mje-
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teve mésimore. Demostrimi éshté detyré e arsimtarit, kurse vézhgimi
€shté obligim i1 nxénésit.
Vézhgimi mund t€ jeté i drejtpédrejté dhe indirekt me pérdorimin e:

% fotografive, filmit, emisioneve televizive kompjuterit, modeleve,

maketeve, globit, hartave me shkall€ t&€ madhe (plane), t&€ mesme,
t€ vogél, gjeografike, fizike, shoqérore, ekonomike, memece,

imazheve satelitore etj.;

% vizatimeve gjeografike (vizatime léndore, diagrame, grafiké,

hartograme);

% vlerave numerike (pérmes tabelave etj.);
+¢ librave mésimoré, librave té leximit, revistave gjeografike et;.

Format e punés né mésimin e gjeografisé

N¢é procesin mésimor do t€ pérdoren disa forma t€ punés mé qéllim
aktivizimi t€ nxénésve pér ta béré mésimin sa mé té efektshém:

forma individuale e punés;
forma e punés né cifte;
forma e punés né grupe;
forma mé gjithé klasén;

format e vecanta té€ mésimit té gjeografisé si mésimi i progra-
muar, mésimi 1 shtuar apo suplementar, mésimi plotésues, mésimi
vazhdues, aktivitetet e lira, mésimi ekipor etj;

véshtrimet né rrethiné, ekskursionet mésimore gjeografike.

Metodat dhe teknikat e punés né mésimin e gjeografisé

Prej metodave do té€ zbatohen:

metodat verbale - metoda parafolése (frontale), bashkébiseduese,
dialogu dhe diskutimi;

metoda tekstuale;

metoda demostrative ilustrative (demonstrimi i ilustrimeve,
modeleve, simulimeve, 1éndéve, objekteve);

a) demonstrimi né mjedisin jetésor;
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b) demonstrimi né klas€ apo né kabinetin gjeografik;
¢) vézhgimi i drejtpérdrejté gjeografik;

d) véshtrimi 1 objekteve, dukurive e proceseve gjeografike né
hapésiré;
Pérveq metodave mésimore t€ lartépérmendura, gjaté procesit mési-
mor duhet t€ pérdoren edhe teknika tjera té mésimdhénies, si:
% brainstormingi (stuhi mendimesh);
% diskutimi qé zgjidh problemin;
+¢ teknika e hartimit dhe drejtimit té pyetjeve;
+ pema e mendjes (harta e mendimit, teknika Kklaster);
+ gjuha grafike e komunikimit;
+» inserti;
% tabela insertit:
+* tabela e (harta) e koncepteve;
¢ grupet e ekspertéve (xhikso me ndérthurje);
% rrjeti i diskutimit;
% di-dua té dij — mésoj;
% termat paraprake;
% eseu (studimi i vogél);
% diagrami i Venit;
% programi televiziv;
+ Kubimi;

% Turi i galerisé; etj.

Verifikimi i diturive té nxénésve

Verifikimi dhe vlerésimi i shkallés sé pérvetésimit té dijes gjeogra-
fike nga nxénésit Eshté proces tepér 1 réndésishém pér zbatimin e suk-
sesshém té€ kétij programi. M¢ té frytshme konsiderohen verifikimi, no-
timi dhe vlersimet sistematike. Duhet té verifikohen dhe vlerésohen sasia
dhe cilésia e diturive ¢ nxénésve si faktet dhe objektet gjeografike,
konceptet dhe shkathtésité.
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Funksionet e verifikimit dhe vlerésimit jané:

Diturit€ e nxénésve duhet verifikuar né ményré sistematike. Né
fazén e verifikimit kontrollimi mund té béhet frontalisht duke i nxitur
nxénésit mé pyetje t&€ shkurtra, t&€ shpejta, qé kérkojné dije faktike, gjeturi
topografike, njohje t€ disa shénimeve.

Format e verifikimit

Gjaté vitit shkollor duhet zbatuar disa forma kontrolli:

¢ verifikimi me gojé mund t€ jeté individual dhe grupor né ¢do
oré mésimore;

o verifikimi me shkrim, po ashtu mund té jeté frontal dhe indi-
vidual. Kjo formé e verifikimit disa nxénésve u pérgjigjet mé shu-
mé. Detyrén, problemin e dhéné nxénésit duhet ta zgjidhin brenda
kohés sé caktuar;

o verifikimi pérmes detyrave tekstuale-grafike. N& praktikén
mésimore detyrat e kétilla paraqiten né listat kontrolluese dhe né
testet e diturive;

o verifikimi pérmes zgjedhjes sé¢ punéve praktike arrihet pérmes
verifikimit t€ diturive, fakteve, ményrés s€ t€ menduarit gjeogra-
fik, shkallés s€ pérvetésimit t€ shkathtésive e shprehive;

o verifikimi i detyrave shtépiake. Pér notim vecanérisht jané té
pérshtatshme punimet e pavarura, referatet, zgjidhja e ndonjé
problemi praktik né ményré t€ pavarur.

VLERESIMI DHE NOTIMI

Cdo shprehje e nxénésit me gojé, me shkrim apo praktik, e qé ka té
béjé me mésimin e gjeografisé do t& duhej vlerésuar.Vlerésimi pérfshin
notimin pér punén dhe dijen e shfaqur. Pas vlerésimit pason notimi.

Vlerésimi kérkon: Objektiva t€ qarta mésimoré, motivim té nxé-
nésve, njohjen e pérvojés dhe aftésive t€ nxénésve.

Vlerésimi bazohet: ¢’thoné nxénésit, ¢’shkruajné nxénesit, ¢’b&jné
nxénesit.

Etapat e vlerésimit: kontrolli, p.sh., ¢’din (¢’u arrit) dhe ¢faré nuk
diné nxé&nésit (¢ka nuk u arrit), matja dhe vlerésimi.
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Notimi duhet té jet€ publik dhe me nota té plota. Puna mésimore
duhet t€ vlerésohet né ményré sistematike. Thelbi i1 vlerésimit &shté
zbatimi efikas i evidencés, i verifikimit dhe notimit.

Tipat e vlerésimit

- Vlerésimi formues;

- Vlerésimi pérmbledhés béhet me géllim notimi pas njé periudhe
té caktuar t&€ mésimdhénies p.sh., pas njé kapitulli, gjysmévjetori,
viti etj.;

- Vlerésimi klasifikues ka pér géllim té caktojé pozitén e nxénésit
né raport me shkathtésité e zotéruara paraprake;

- Vlerésimi diagnostikues pércakton te nxénésité dobésité,
véshtirésité, problemet dhe identifikon nxénésit me nevoja té
vecanta;

- Vlerésimi i brendshém formulohet, zhvillohet dhe vlerésohet nga
meésuesi;

- Vlerésimi i jashtém hartohet jashté shkoll€s (specialisté t€ nivelit
té larté n€ Ministri, zyrtarét rajonalé dhe komunalg);

- Vlerésimi i pérditshém mbéshtetet né bazé t€ kontrollit t€ punés té
nxénésve né klasé.

- Vlerésimi paraprak béhet para testimit vlerésues;

- Vlerésimi pérfundimtar béhet né fund té vitit dhe mbéshtetet né
vlerésimin pérfundimtar t€ 1éndé€s s€ gjeografisé;

- Vlerésimi si proces mbéshtetet né vleré€simin e mbikéqyrjes sé&
drejtpérdrejté gjaté kryerjes s€ njé pune apo detyre n€ zhvillim.

- Vlerésimiorientues &shté i nevojshém pér orientim né profesion
dhe zhvillimin vetjak;

- Vetévlerésimi €shté proces gjaté t€ cilit mésuesi, shkolla, nxénési
mbledhin informata pér veten dhe béjné gjykimin e vlerave té tyre.

Instrumentet e vlerésimit jané:

Mésimdhénési 1 1€ndés duhet té€ zgjedhé dhe té zbatojé njé numér
instrumentesh pér matjen dhe vlerésimin, sikurse jané:

e vrojtimi,
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e pyetésori (vetévlerésimit),

¢ raporti me shkrim i njé pune praktike apo hulumtimi,
e té shprehurit me gojé,

e té shprehurit me shkrim

o fleta kontrolluese (pérdoret pér shkathésité manovruese té
nxénésit),

¢ dosja ose portofoli (vetévlerésimi),

o testi.

Testi duhet té jeté i mbéshtetur né kritere dhe né objektiva
Testi i arritshmérisé duhet té ndértohet nga kérkesat ose pyetjet:

e me pérgjigje alternative t€ shumta,

e me pérgjigje t&€ hapura t€ shkurtra,

e me pérgjigje t&€ hapura t€ zgjeruara et;.

e dhe ¢do instrument tjetér q€¢ mésimdhénési e vleréson té
nevojshém.

Né fund té klasés VIII-té nxénési duhet:

o T& jeté né gjendje t&€ pérkufizojé Azin€, Afrikén, Amerikén Ve-
riore e Jugore, Australing, Ogeaniné dhe Krahinat Polare si kon-
tinente dhe rajone dhe t€ vlerésojé pozitén e tyre gjeografike.

e T’i vegoj€ vegorité relievore, klimatike, hidrografike dhe biogjeo-
grafike t€ kontinenteve si té€rési dhe pjeséve té tyre;

o T¢ dijé dhe t€ gjykojé pér pasurité natyrore, shpérndarjen e tyre
dhe té vlerésojé€ rolin pér zhvillimin shoqgéror, kulturor e politik té
kontinenteve e regjioneve t€ tyre;

o Té bejé krahasimin né mes regjioneve dhe shteteve t€ kontinentit
té Azis€, Afrikés, Amerikés dhe Australisé pérnga numri, dendé-
sia e popullsisé, té€ identifikojé dhe emértojé popujté me té€ njohur,
t’1 dalloj€ grupet gjuhésore dhe religjioze né kontinente:

o Té dijé pér vecorité e natyrés, popullsis€, vendbanimeve, eko-
nomisé sé shteteve representative té kontinenteve;

o Tg aftésohen ta pérdorin busollén, hartat, atlaset, librat, foto-
grafité, CD-t€ dhe mjetet e tjera mésimore.
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BURIMET DHE MJETET MESIMORE

1. Teksti shkollor dhe fletore e punés pér klasén pérkatése
. Atlasi gjeografik shkollor.

. Metodologjia e mésimdhénies

. Hartat e ndryshme t€ Evropés.

. Globi, instrumente meteorologjike, hidrometrike et;.

. Revista profesionale dhe shkollore

. Fotografi, postere, gazeta.

o 9 N L kA~ W

. Programe kompjuterike, internet, CD, fotosllajde, filma, videoka-
seta etj.
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